S15 Feminino Pós-graduada Assessor Parlamentar I Comissionado

S16 Masculino Superior Completo Chefe de Gabinete Comissionado

Fonte: Elaborado pelo autor

A organização foco do estudo é uma Casa Legislativa em uma cidade na 

grande São Paulo, segundo dados do ano corrente tem um orçamento previsto de R$ 

70.582.393,03 (Setenta Milhões, Quinhentos e Oitenta e Dois Mil, Trezentos e Noventa 

e Três Reais e Três Centavos) e cerca de 300 servidores em provimentos diversos, 

seja em cargos de comissão, cargos concursados, cargos efetivos e prestadores de 

serviços (Data Senado, 2022).

4 SÍNTESE DOS PRINCIPAIS RESULTADOS DA PESQUISA

Neste tópico apresentamos os principais resultados da pesquisa.